
   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 1   

   
COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 30
Data 29/09/2012
   
Oggetto:

RICOGNIZIONE SULLO STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI E VERIFICA
DI SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO-ESERCIZ IO
FINANZIARIO 2012

 L'anno   duemiladodici , il giorno   ventinove  del mese di
settembre  alle ore   11,10  nella solita sala delle adunanze
consiliari del Comune suddetto, alla prima convocaz ione in
sessione   ORDINARIA   che è stata partecipata ai Signori
Consiglieri a norma di legge, risultano presenti al l'appello
nominale:   

CATENA  PATRIZIO  Sindaco  - Presente

VANTAGGI MASSIMO   Presente VIRGILI EDOARDO Presente
SABATINI FRANCESCO   Presente MOSCARDI ANDREA Presente
BISCACCIANTI ALESSANDRO   Presente BERARDINELLI EUGENIA Presente
BURAIA LUCA   Assente MEI VINCENZO Presente
CIABOCCHI MASSIMO   Presente ALESSANDRI ALBERTO Assente
MAZZACCHERA ALBERTO   Presente CASAVECCHIA LAURA Assente
GAROFANI CINZIA   Assente GAMBIOLI GIUSEPPE Presente
ZANCHETTI ELVEZIO   Presente PIERFRANCESCHI ANACLETO Presente

Presenti: 13
    
Il Sindaco Presidente, risultato legale il numero d egli
intervenuti, nomina scrutatori i Signori:   
Pierfranceschi  Anacleto,  Moscardi  Andrea,  Ciabo cchi   
Massimo

Partecipa il Segretario   RANOCCHI  SABRINA

La seduta è PUBBLICA.

    



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 2   

In continuazione di seduta - punto   n. 5  dell'o.d.g.

AL PUNTO N. 2 DELL'O.D.G. -ore UNDICI e VENTICINQUE - I
CONSIGLIERI COMUNALI   Vincenzo MEI  (gruppo consiliare di
minoranza "Uniti per Cagli"),   Giuseppe GAMBIOLI  e   Anacleto
PIERFRANCESCHI (gruppo consiliare di minoranza "Popolo della
Libertà")   HANNO LASCIATO DEFINITIVAMENTE L'AULA.

PRESENTI N. 10

I Presidente    pone in discussione l'argomento del presente punto
all’o.d.g., che illustra all’Assemblea ,   sottoponendo all'esame
del Consiglio il documento istruttorio predisposto dal
Responsabile del Servizio ECONOMICO;

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTO il documento istruttorio  predisposto dal Res ponsabile
del Servizio ECONOMICO    di seguito riportato:

" DOCUMENTO ISTRUTTORIO

MOTIVAZIONI:

L'articolo 193/2 del D.Lgs.267/00 prevede che con p eriodicità
stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e
comunque almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun
anno, l'organo consiliare provvede con delibera ad effettuare
la ricognizione sullo stato di attuazione dei progr ammi. In
tale sede, l'organo consiliare da atto del permaner e degli
equilibri generali di bilancio o, nel caso di accer tamento
negativo, adotta contestualmente i provvedimenti ne cessari per
il ripiano degli eventuali debiti fuori bilancio, p er il
ripiano dell'eventuale disavanzo di amministrazione  risultante
dal rendiconto approvato e, qualora i dati della ge stione
finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amm inistrazione
o di gestione, per squilibrio della gestione di com petenza
ovvero della gestione dei residui, adotta le misure  necessarie
a ripristinare il pareggio.

L'esistenza di una situazione di squilibrio della g estione
comporta l'immediato intervento correttivo del cons iglio che,



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 3   

in questo caso, deve approvare un'adeguata manovra di rientro.
La mancata adozione, da parte dell'ente, dei provve dimenti di
riequilibrio è equiparata ad ogni effetto alla manc ata
approvazione del bilancio di previsione.

Per ripristinare il pareggio di bilancio possono es sere
utilizzate per l'anno in corso e per i due successi vi tutte le
entrate e le disponibilità, ad eccezione di quelle provenienti
dall'assunzione  di  prestiti  e  di  quelle  avent i specifica
destinazione di legge, nonché i proventi derivanti
dall'alienazione di beni patrimoniali disponibili.

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi  del
Consiglio Comunale ha pertanto una triplice finalit à:

- Verificare, tramite l'analisi della situazione co ntabile, lo
stato   di attuazione dei programmi;
- Constatare, prendendo in considerazione ogni aspe tto della
gestione   finanziaria, il permanere degli equilibr i generali
di bilancio;
- Intervenire tempestivamente, qualora gli equilibr i di
bilancio siano intaccati, deliberando le misure ido nee a
ripristinare la situazione   di pareggio.

L'ufficio finanziario, tenuto conto:
- delle valutazioni prodotte e delle richieste avan zate dai
Responsabili di Servizio;
- della precedente proposta C.C. n. 49386 concernen te "Imposta
municipale propria - Rideterminazione aliquote e de trazioni
d'imposta per l'anno 2012";
- della precedente proposta C.C. n.49374 avente ad oggetto "3°
variazione al bilancio di previsione 2012".
- della modifica  migliorativa intervenuta sul sald o
programmatico  del Patto di stabilità a seguito del la cessione
da parte della Regione di spazi finanziari tramite il c.d.
"patto regionale verticale".
ha predisposto l'allegata relazione che costituisce  parte
integrante e sostanziale della presente proposta, c he contiene
i prospetti contabili e le valutazioni finanziarie
dell'operazione di ricognizione sullo stato di attu azione dei
programmi e la verifica degli equilibri finanziari (all. A).

Dall'analisi della ricognizione è emerso:
 - La realizzazione dei programmi e degli obiettivi  è conforme
a quanto stabilito nella Relazione Previsionale e p rogrammatica
al Bilancio di Previsione dell'anno in corso, appro vata con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 28 g iugno 2012,
esecutiva ai sensi di legge.
- Il Rendiconto della gestione dell'esercizio Finan ziario 2011,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 4   

23.04.2012 esecutiva ai sensi di legge, presenta un  avanzo di
amministrazione di €. 686.942,31 di cui € 243.740,7 2 per il
finanziamento di spese di investimento e € 443.801, 59 non
vincolato.

- Non è stata segnalata la presenza di debiti fuori  bilancio.
- La gestione dei residui evidenzia un andamento eq uilibrato.   

RIFERIMENTI NORMATIVI:

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267:
Art.193 "Salvaguardia degli equilibri di bilancio".
Art.187 comma 2 lettera c) "Avanzo di amministrazio ne".
Art.175 "Variazione al bilancio di previsione".
D.L. 6 luglio 2012, n. 95 " Disposizioni urgenti pe r la
revisione della spesa pubblica con invarianza dei s ervizi ai
cittadini".

Regolamento di contabilità.

PROPOSTA DECISIONE:

In relazione alle risultanze dell'istruttoria si pr opone:

1) Di approvare, in base alle risultanze contenute nella
relazione ( ALL.A ),che fa parte integrante del pre sente atto,
i risultati della ricognizione sullo stato di attua zione dei
programmi e l'annessa verifica sul perdurare degli equilibri
finanziari 2012.

2) Di dare atto che, dall'analisi effettuata sulla situazione
finanziaria e sugli equilibri generali di bilancio,  non
emergono situazioni per le quali l'ente sia obbliga to ad
attivare l'operazione di riequilibrio della gestion e.

3) Di dare atto che, dall'analisi effettuata sulla situazione
finanziaria della gestione dei residui attivi, non emergono
situazioni che alterino gli equilibri finanziari ge nerali.

4) Di dare atto del rispetto, alla data corrente e in sede
prospettica, degli degli obiettivi del patto di sta bilità
interno come modificato a seguito della applicazion e del patto
regionale verticale 8All.B).

5) Di dare atto che alla data odierna non risultano  esistenti

debiti fuori bilancio. "



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 5   

CONDIVISA e fatta propria la motivazione;

VISTI i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile   
espressi dal Responsabile del Servizio  CONTABILITA ' - BILANCIO
- ECONOMATO (All. C e D) per gli effetti di cui all ’art. 49
-comma 1- D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, allegati alla pr esente
deliberazione;

Con voti FAVOREVOLI UNANIMI, espressi per alzata di  mano;

D E L I B E R A

1) Di approvare, in base alle risultanze contenute nella
relazione ( ALL.A ),che fa parte integrante del pre sente atto,
i risultati della ricognizione sullo stato di attua zione dei
programmi e l'annessa verifica sul perdurare degli equilibri
finanziari 2012.

2) Di dare atto che, dall'analisi effettuata sulla situazione
finanziaria e sugli equilibri generali di bilancio,  non
emergono situazioni per le quali l'ente sia obbliga to ad
attivare l'operazione di riequilibrio della gestion e.

3) Di dare atto che, dall'analisi effettuata sulla situazione
finanziaria della gestione dei residui attivi, non emergono
situazioni che alterino gli equilibri finanziari ge nerali.

4) Di dare atto del rispetto, alla data corrente e in sede
prospettica, degli degli obiettivi del patto di sta bilità
interno come modificato a seguito della applicazion e del patto
regionale verticale  8All.B).

5) Di dare atto che alla data odierna non risultano  esistenti
debiti fuori bilancio.

INOLTRE, con separata votazione FAVOREVOLE UNANIME,  espressa
per alzata di mano;

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente esegu ibile ai
sensi del 4° comma  art. 134 D.Lgs.  18.8.2000 n. 2 67.

cp



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 6   

    



   

C  O  M  U  N  E       DI       C  A  G  L  I
Provincia di Pesaro e Urbino

Tel.0721/78071  Fax 0721/780792 Sito Web: www.comun e.cagli.ps.it  E-mail:municipio@lcomune.cagli.ps.it

Deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 29/0 9/2012 pag. 7   

            
Del che è redatto il presente verbale che viene cos ì sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

f.to CATENA  PATRIZIO f.to RANOCCHI  SABRINA
___________________________________________________ _________


